

证券代码：300237

证券简称：美晨科技

公告编号：2013-040

山东美晨科技股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2)

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

(3)

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

(4)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

(5)

公司负责人张磊、主管会计工作负责人肖泮文及会计机构负责人(会计主管人员)韩桂明声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6)

半年度报告是否经过审计

是 否

(7) 公司简介

股票简称	美晨科技	股票代码	300237
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	薛方明	李炜刚	

电话	0536-6151511	0536-6151511
传真	0536-6320138	0536-6320138
电子信箱	xuefangming@meichen.cc	liweigang@meichen.cc

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	290,967,562.87	234,363,487.18	24.15%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	20,726,847.15	18,187,988.39	13.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元)	20,591,327.58	18,161,153.79	13.38%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	52,210,428.49	31,779,768.05	64.29%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.916	0.56	63.57%
基本每股收益 (元/股)	0.36	0.32	12.5%
稀释每股收益 (元/股)	0.36	0.32	12.5%
净资产收益率 (%)	3.67%	3.15%	0.52%
扣除非经常损益后的净资产收益率 (%)	3.65%	3.14%	0.51%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	951,467,264.52	920,099,913.40	3.41%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	571,048,246.52	553,741,399.37	3.13%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	10.0184	9.71	3.18%

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-304,992.35	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	15,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	480,269.65	
减: 所得税影响额	63,762.98	
少数股东权益影响额 (税后)	-9,005.25	
合计	135,519.57	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

适用 不适用

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		4,153				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张磊	境内自然人	40.99%	23,365,385	23,365,385	质押	23,365,385
李晓楠	境内自然人	16.61%	9,469,895	9,469,895	质押	9,469,895
山东富美投资有限公司	境内非国有法人	11.95%	6,813,084	6,813,084		
华峰集团有限公司	境内非国有法人	3.86%	2,200,000			
郑召伟	境内自然人	1.49%	851,636	851,636		
王秀芳	境内自然人	0.69%	393,100			
高明清	境内自然人	0.65%	368,502			
谷利	境内自然人	0.48%	274,495			
许静波	境内自然人	0.43%	243,900			
胡莺	境内自然人	0.4%	225,281			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中张磊、李晓楠系夫妻关系，山东富美投资有限公司实际控制人为张磊。公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东许静波除通过普通证券账户持有 32600 股外，还通过东兴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 211300 股，实际合计持有 243900 股。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析**(1) 报告期经营情况简介**

据中国汽车工业协会统计分析，2013年上半年，汽车产销1075.17万辆和1078.22万辆，同比增长12.83%和12.34%。其中乘用车产销866.45万辆和866.51万辆，同比增长14.02%和13.81%；商用车产销208.72万辆和211.71万辆，同比增长8.15%和6.68%，其中重卡产销量分别为39.5万辆和40.3万辆，产销分别增长15.06%和8.36%，这也是重卡市场自2010年之后的首次同比增长。

公司目前产品主要为下游重卡主机厂配套，重卡行业的发展前景相当程度上决定了企业的未来。国内重卡主要用于工程施工配套、物流、专用车，与固定资产投资、货物运输量等密切相关，就目前国内重卡行业发展现状分析，多重因素将影响重卡行业的发展。

为了扭转公司对重卡市场过度依赖的现状，公司今年上半年围绕“深度转型、提升质量、共赢发展”的方针展开工作，取得了一定的成绩：

(1) 通过市场结构优化、产品升级换代，使公司面向乘用车市场的销售额占总营业额的比例提升至9.34%，工程机械/发动机市场提升至6.77%，并实施完成摩擦焊推力杆及发动机悬置等产品的换代升级；

(2) 提升企业管理水平方面，公司制定了员工职业生涯规划路线。根据目前工作岗位特性，为所有员工规划了行政、技术、管理、技能、服务五大职业晋升通道，并设计相对合理公正的员工薪酬图谱，将员工的岗位工资切换到薪酬图谱对应的薪级薪档，让员工明确其自身所在的位置以及晋升发展的方向；根据企业流程中存在的问题，制定优化方案，目前已完成研发领料等流程的优化工作；

(3) 培养人才：公司与青岛科技大学联合成立在职研究生培训基地，由公司出资，为在职员工提供学习平台，进一步拓

展在职工的专业技能，同时在课程设置上，除安排专业技术课程之外，也设置相关管理类的课程，提高专业技术人员的管理水平，从长远出发，提高员工的综合素质，将员工塑造成为复合型人才。

(4) 完善质量系统：在公司层面推动全员QCD改善，上半年收集效益改善527条；在完善流体质量系统的同时，搭建完成减震质量系统框架，推动减震系统质量检验、质量改善工作的开展；

(5) 降成本：通过主动降成本奖励和被动降成本指标管控，鼓励各部门在技术、工艺、质量、制造、采购、管理等方面推动降成本工作，上半年降成本成效显著。

受重卡市场增长及内部转型等影响，公司2013年上半年完成营业收入29,096.75万元，同比增长24.15%，归属于上市公司股东的净利润2,072.68万元，同比增长13.96%。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
汽车配件	286,651,205.66	199,688,822.95	30.34%	23.59%	19.62%	2.31%
其他	311,683.76	1,373,668.23	-340.72%			
分产品						
空气系统胶管	35,503,566.92	18,268,782.60	48.54%	19.3%	11%	3.85%
输水系统胶管	39,790,478.54	25,007,996.61	37.15%	54.37%	33.12%	10.03%
其他胶管	3,042,749.39	1,665,422.93	45.27%	-3.01%	-30.61%	21.77%
推力杆	61,922,964.55	45,817,992.71	26.01%	-8.16%	-10.01%	1.52%
空气弹簧	22,002,578.93	12,718,246.37	42.2%	63.76%	55.62%	3.02%
悬架总成	54,013,487.41	46,040,431.36	14.76%	44.12%	53.31%	-5.11%
其他减震制品	62,698,121.96	44,749,540.17	28.63%	30.04%	26.4%	2.05%
工程塑料	7,677,257.96	5,420,410.20	29.4%	14.36%	13.55%	0.5%
其他	311,683.76	1,373,668.23	-340.72%			
分地区						
华北	144,006,674.99	103,484,805.28	28.14%	28.01%	31.57%	-1.94%
华东	60,051,089.81	40,530,992.83	32.51%	0.39%	-13.35%	10.7%
华南	2,347,700.21	1,596,618.98	31.99%	-18.62%	-21.58%	2.57%
西北	40,617,121.11	27,969,173.44	31.14%	4.48%	0.4%	2.8%
西南	24,163,558.00	17,015,808.07	29.58%	113.6%	126.49%	-4.01%
东北	408,600.31	302,431.59	25.98%	98.51%	42.07%	29.4%
国外	8,007,187.80	4,460,542.57	44.29%	26.1%	14.63%	5.57%
华中	7,360,957.19	5,702,118.42	22.54%			

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

报告期内公司实现营业收入29,096.76万元,同比增长24.15%,主要因主营业务集中在商用车特别是中重卡领域,2013年上半年受商用车产销持续回暖影响,公司主要客户的需求增加,从而直接使公司主营业务收入增加。

报告期内本公司发生营业成本20,543.23万元,同比下降22.93%,报告期内产品销售毛利率为29.93%,较同期28.02%增加1.91%,毛利额增加556万元。销售毛利率增长主要因公司通过针对性的工艺改进,不断优化和引进优秀供应商,通过提高供应商规模效应等方式降低采购成本所致:

报告期内公司实现归属于上市公司股东的净利润为2,072.68万元,同比增长13.96%,主要因报告期内受商用车产销持续回暖影响,公司主要业务收入增加及降低采购成本等原因所致。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

原按销售收入3%计提产品质量三包费已不能客观反映公司的实际经营情况,根据公司目前运行情况,遵循谨慎性原则,经测算后公司拟变更会计估计计提比率为4%,本报告期内实现主营业务收入28,696万元,影响归属于上市公司股东净利润减少约286.96万元,所有者权益减少286.96万元。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

报告期内没有发生重大会计差错更正。

(3) 合并报表范围发生变更说明

报告期内合并范围与上年度一致

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用